
 
 

 
 
 

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ PA-FCP 

 

AVISO DE CONVOCATORIA  

 

 

El Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019, actuando como vocero y administrador 

del Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP, convoca a los interesados a 

participar en el proceso de selección de contratista por la modalidad de Convocatoria 

Abierta No. 041 de 2022, la cual tiene las siguientes características: 

 

DATOS DE CONTACTO 

 

El mecanismo de comunicación para la presente convocatoria será el correo electrónico 

contratos@fondocolombiaenpaz.gov.co  

 

OBJETO: Realizar la interventoría integral al contrato que se suscriba para la ejecución 

de proyectos de infraestructura para el desarrollo social y económico, el fomento y 

fortalecimiento de los territorios priorizados en el marco de los Programas de Desarrollo 

con Enfoque Territorial. -ARTJ-070. 

 

MODALIDAD DE SELECCIÓN Y JUSTIFICACION DE LA MISMA: 

 

Para la presente contratación procede la modalidad de Convocatoria Abierta en virtud 

de lo dispuesto en el Manual de Contratación que en su numeral 9.5.1.1 establece: 

“Modalidad de contratación competitiva en la que pueden presentar ofertas todas las 

personas naturales o jurídicas que cumplan las condiciones de la respectiva 

convocatoria, para la contratación de bienes y servicios que requieran las entidades 

ejecutoras”. Así mismo, el numeral 9.5.1.2, la reconoce como la regla general de 

contratación, salvo que se justifique la contratación por Convocatoria Cerrada o se 

encuentre enmarcada dentro de las causales de la Contratación Directa”; vale la pena 

precisar que la presente solicitud, no se enmarca en ninguna de las anteriores 

excepciones. 

 

PLAZO DE EJECUCIÓN: 

 

Los plazos máximos por etapa a tener en cuenta en el contrato, se definen a 

continuación: 

 
ETAPA 1 DE 

APROPIACIÓN DE 
ESTUDIOS, DISEÑOS, 

LICENCIAS Y PERMISOS 

ETAPA 2 DE 
EJECUCIÓN 
DE OBRAS 

PLAZO 
TOTAL 

LIQUIDACIÓN DEL 
CONTRATO (FUERA 

DEL PLAZO 
CONTRACTUAL) 

4 MESES 15 DIAS 8 MESES 15 DIAS 13 MESES 4 MESES 

 

 

Este plazo será contado a partir de la suscripción del acta de inicio del contrato, previo 

cumplimiento de los requisitos de perfeccionamiento y ejecución. 

 

PRESUPUESTO OFICIAL ESTIMADO  

 

mailto:contratos@fondocolombiaenpaz.gov.co


 
 

 
 
 
Teniendo en cuenta que el presupuesto estimado está compuesto por dos instancias 

diferentes:  

 

El presupuesto estimado y como producto del estudio de mercado se establece el valor 

del EQUIPO BASE, la suma de QUINIENTOS TREINTA Y SIETE MILLONES 

NOVENTA MIL OCHOCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS M/CTE ($537.090.835). 

 

El presupuesto estimado y como producto del estudio de mercado se establece el valor 

de la ETAPA 1. Estudios, diseños, licencias y el equipo base de la interventoría integral 

al contrato que se suscriba para la ejecución de proyectos de infraestructura, la suma 

de: CIENTO CUARENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 

MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ($142.354.884).  

 

La Agencia de Renovación del Territorio – ART estimo como valor del presupuesto para 

la etapa 2 ejecución y cierre de obra la suma de: TRES MIL TRESCIENTOS OCHENTA 

Y CUATRO MILLONES DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO TREINTA Y 

DOS PESOS M/CTE ($3.384.267.132). 

 

Por lo anterior, se estima el valor del presupuesto para el presente proceso hasta por la 

suma de CUATRO MIL SESENTA Y TRES MILLONES SETECIENTOS DOCE MIL 

OCHOCIENTOS CINCUENTA Y UN PESOS M/CTE ($4.063.712.851), valor que 

incluye todos los costos e impuestos, tasas o contribuciones a que haya lugar.  

 

PRESENTACIÓN DE LAS OFERTAS: 

 

En el día y hora señalados en el cronograma de actividades, en acto digital público se 

llevará a cabo el cierre del presente proceso de selección. 

 

La entrega de las propuestas será de conformidad con lo establecido en el Análisis 

Preliminar de la Convocatoria. 

 

ENUMERACIÓN Y BREVE DESCRIPCIÓN DE LAS CONDICIONES PARA 

PARTICIPAR EN EL PROCESO:  

 

Se informa que los requisitos habilitantes para participar en el presente proceso de 

selección están contenidos en el Análisis Preliminar, siendo estos de orden jurídico, 

técnicos y financieros.  

 

CRONOGRAMA DEL PROCESO 

 

ETAPA FECHA Y HORA LUGAR 

Publicación de Aviso de 
Convocatoria, Análisis Preliminar y 
Anexos 

19/05/2022 
www.fiduprevisora.com.co 
Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública – Secop 

Fecha límite para la formulación de 
observaciones al Análisis Preliminar 
y Anexos por parte de los 
interesados 

Hasta las 5:00 p.m. 
25/05/2022 

contratos@fondocolombiaenpaz.gov.co  

http://www.fiduprevisora.com.co/
mailto:contratos@fondocolombiaenpaz.gov.co


 
 

 
 
 

Respuesta a las observaciones 
Saneamiento de la contratación 
(Modificaciones al Análisis 
Preliminar) 

01/06/2022 
www.fiduprevisora.com.co 
Sistema Electrónico para la Contratación 

Pública – Secop 

Presentación de propuestas 
Hasta las 10:00 de 

la mañana del 
07/06/2022 

La presentación de las propuestas deberá 
hacerse a través del siguiente link: 
https://fondocp-
my.sharepoint.com/:f:/g/personal/contrat
os_fondocolombiaenpaz_gov_co/Evo4ihm
Y6KpJuzt0Y0XgPukB8lu4Cu5XF9zdrUMS8V

EIEw?e=Ri3sim  

Audiencia de apertura de propuestas 

y cierre del proceso 

A las 02:00 p.m. 

del 07/06/2022 

A través de Audiencia de apertura de 
propuestas y cierre del proceso, de 

conformidad con lo establecido en el 
numeral 1.2 (“Reglas para la audiencia de 

apertura de propuestas y cierre del 
proceso”) del capítulo de Excepciones del 
manual de Contratación del Fondo 
Colombia en Paz. 

Publicación de la constancia de 
Audiencia de apertura de propuestas 
y cierre del proceso 

08/06/2022 
www.fiduprevisora.com.co 
Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública – Secop 

Publicación Informe preliminar de 
evaluación y solicitud de 

subsanación. 

13/06/2022 
www.fiduprevisora.com.co 
Sistema Electrónico para la Contratación 

Pública – Secop 

Plazo para presentar Observaciones 
al informe de evaluación preliminar 
y Fecha límite para presentar 

subsanaciones 

Hasta las 05:00 pm 
del 17/06/2022 

contratos@fondocolombiaenpaz.gov.co  

Publicación respuesta a las 
observaciones del informe de 
evaluación preliminar 

24/06/2022 
www.fiduprevisora.com.co 
Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública – Secop 

Publicación del Informe definitivo de 

evaluación 
29/06/2022 

www.fiduprevisora.com.co 
Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública – Secop 

Audiencia de Desempate (en caso de 
ser necesario) 

 Hasta el 
30/06/2022 

A través de Audiencia de desempate de 
conformidad con el Anexo No. 3 del 
Capítulo De Excepciones al Manual de 
Contratación del FCP. 

Publicación de carta de aceptación 
de la propuesta 

Hasta el 
01/07/2022 

www.fiduprevisora.com.co 
Sistema Electrónico para la Contratación 
Pública – Secop 

 

ATENCIÓN A LOS INTERESADOS: 

 

El interesado podrá presentar sus comunicados según lo establecido en el análisis 

preliminar de la convocatoria y lo indicado en el capítulo de excepciones del manual de 

contratación del Fondo Colombia en Paz. 

 

 

El presente aviso se emite y publica el diecinueve (19) de mayo de 2022. 

 

http://www.fiduprevisora.com.co/
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ffondocp-my.sharepoint.com%2F%3Af%3A%2Fg%2Fpersonal%2Fcontratos_fondocolombiaenpaz_gov_co%2FEvo4ihmY6KpJuzt0Y0XgPukB8lu4Cu5XF9zdrUMS8VEIEw%3Fe%3DRi3sim&data=05%7C01%7Cdaniel.amaya%40consorciofcp.com.co%7C0775533272b642841ca408da39d4cf7e%7C77c9f676826f4d0ab9c96f02ed445347%7C0%7C0%7C637885883412089156%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Zqie0kgXTUMFyMs1w8giFcNO9v8Ul06g2FbUggPHX9Y%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ffondocp-my.sharepoint.com%2F%3Af%3A%2Fg%2Fpersonal%2Fcontratos_fondocolombiaenpaz_gov_co%2FEvo4ihmY6KpJuzt0Y0XgPukB8lu4Cu5XF9zdrUMS8VEIEw%3Fe%3DRi3sim&data=05%7C01%7Cdaniel.amaya%40consorciofcp.com.co%7C0775533272b642841ca408da39d4cf7e%7C77c9f676826f4d0ab9c96f02ed445347%7C0%7C0%7C637885883412089156%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Zqie0kgXTUMFyMs1w8giFcNO9v8Ul06g2FbUggPHX9Y%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ffondocp-my.sharepoint.com%2F%3Af%3A%2Fg%2Fpersonal%2Fcontratos_fondocolombiaenpaz_gov_co%2FEvo4ihmY6KpJuzt0Y0XgPukB8lu4Cu5XF9zdrUMS8VEIEw%3Fe%3DRi3sim&data=05%7C01%7Cdaniel.amaya%40consorciofcp.com.co%7C0775533272b642841ca408da39d4cf7e%7C77c9f676826f4d0ab9c96f02ed445347%7C0%7C0%7C637885883412089156%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Zqie0kgXTUMFyMs1w8giFcNO9v8Ul06g2FbUggPHX9Y%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ffondocp-my.sharepoint.com%2F%3Af%3A%2Fg%2Fpersonal%2Fcontratos_fondocolombiaenpaz_gov_co%2FEvo4ihmY6KpJuzt0Y0XgPukB8lu4Cu5XF9zdrUMS8VEIEw%3Fe%3DRi3sim&data=05%7C01%7Cdaniel.amaya%40consorciofcp.com.co%7C0775533272b642841ca408da39d4cf7e%7C77c9f676826f4d0ab9c96f02ed445347%7C0%7C0%7C637885883412089156%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Zqie0kgXTUMFyMs1w8giFcNO9v8Ul06g2FbUggPHX9Y%3D&reserved=0
https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ffondocp-my.sharepoint.com%2F%3Af%3A%2Fg%2Fpersonal%2Fcontratos_fondocolombiaenpaz_gov_co%2FEvo4ihmY6KpJuzt0Y0XgPukB8lu4Cu5XF9zdrUMS8VEIEw%3Fe%3DRi3sim&data=05%7C01%7Cdaniel.amaya%40consorciofcp.com.co%7C0775533272b642841ca408da39d4cf7e%7C77c9f676826f4d0ab9c96f02ed445347%7C0%7C0%7C637885883412089156%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000%7C%7C%7C&sdata=Zqie0kgXTUMFyMs1w8giFcNO9v8Ul06g2FbUggPHX9Y%3D&reserved=0
http://www.fiduprevisora.com.co/
http://www.fiduprevisora.com.co/
mailto:contratos@fondocolombiaenpaz.gov.co
http://www.fiduprevisora.com.co/
http://www.fiduprevisora.com.co/
http://www.fiduprevisora.com.co/

